[image: image1.jpg]

ДУМа Демьянского СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
Решение
«__»__________ 2020 г.
         с. Демьянское                            № ПРОЕКТ
О внесении изменений и дополнений в Устав Демьянского сельского поселения Уватского муниципального района Тюменской области
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с частью 1 статьи 25, статьями 61, 62 Устава Демьянского сельского поселения Уватского муниципального района Тюменской области, Дума Демьянского сельского поселения РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Демьянского сельского поселения Уватского муниципального района Тюменской области, принятого решением Думы Демьянского сельского поселения от Внести в Устав Демьянского сельского поселения Уватского муниципального района Тюменской области, принятого решением Думы Демьянского сельского поселения от «23» августа 2005 г. № 3 с изменениями и дополнениями, внесёнными решениями Думы Демьянского сельского поселения от  15 марта  2006 г. № 25, от 07 декабря 2006 г. №46, от 12 октября 2007 г. №69, от 6 марта 2008 г. №81, от 29 апреля 2009 г. №100, от 29 октября 2009 г. №110, от 24 декабря 2009 г. №126, от 24 марта 2010 г. №128, от 8 июля 2010 г. №139, от 26 октября 2010 г. №4, от 22 сентября 2011 г. №44, от 29 мая 2012 г. №71, от 3 декабря 2012 г. №81, от 26 ноября 2013 г. №112, от 19 июня 2014 г. №127, от 18 декабря 2014 г. №145, от 13 августа 2015 г. №164, от 18 октября 2016 г. №27, от 19 июня 2017 г. №45, от 12 февраля 2018 г. №56, от 12 ноября 2018 г. № 74, от 16 марта 2020г. №101  (далее по тексту – Устав)  следующие изменения и дополнения:
1) Устав дополнить статьей 13.1 «Инициативные проекты» следующего содержания:
«Статья 13.1. Инициативные проекты
В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей сельского поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию сельского поселения может быть внесен инициативный проект в порядке, установленном решением Думы сельского поселения.»;

2) статью 15 Устава дополнить частью 5.1 следующего содержания:
«5.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;
3) часть 3 статьи 15.1 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;»;

4) В статье 17 Устава:
а) часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
б) абзац третий части 2 изложить в следующей редакции:
«Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается Думой сельского поселения в порядке, установленном решением Думы сельского поселения.»;
в) часть 2 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется решением Думы сельского поселения.»;
г) абзац четвертый части 2 считать абзацем пятым;
д) в части 4 слова «Положением о собраниях и конференциях, утверждаемым Думой» заменить словами «решением Думы»;
5) В статье 19 Устава:
а) в части 2 слова «обладающие избирательным правом» заменить словами «обладающие активным избирательным правом»;
б) часть 2 дополнить предложением следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

в) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

г) часть 5 дополнить предложением следующего содержания:

«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

д) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:

1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления сельского поселения или жителей сельского поселения;

2) за счет средств бюджета Тюменской области - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Тюменской области.»;
6) Часть 4 статьи 28 дополнить абзацем следующего содержания:

«Депутату Думы сельского поселения для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет 4 рабочих дня в месяц.»;

7) Устав дополнить статьей 52.1 следующего содержания:
«Статья 52.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов
1. Финансовое обеспечение реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 13.1 настоящего Устава, осуществляется в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ.
2. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.».
2. Зарегистрировать изменения и дополнения, внесенные в Устав Демьянского сельского поселения Уватского муниципального района Тюменской области, согласно пункту 1 настоящего решения, в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Тюменской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования после государственной регистрации, за исключением положений, указанных в настоящем пункте.

Подпункты 1-3, абзац «в» подпункта 4, абзацы «б» - «д» подпункта 5, подпункт 7 пункта 1 настоящего решения вступают в силу с 01.01.2021, но не ранее вступления в силу Федерального закона от 20.07.2020 № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Председатель Думы

Демьянского сельского поселения                                                Г.Ф. Шишкина
Глава Демьянского сельского поселения
А.А. Мотовилов